# اسلامی فرقے

## مختلف مسالک اہل سنت کا اجمالی تعارف

### حنفی مسلک:

اس مسلک کے بانی امام ابو حنیفہ نعمان بن ثابت بن زوطی (م: ۱۵۰ھ، ۷۶۷ء) اہل تشنن میں امام الاعظم کے نام سے معروف ہیں، جو شیعی فقہ کے تربیت یافتہ اور امام جعفر صادق کے شاگردوں میں سے تھے اور اپنے فتاویٰ میں ائمہ اہل بیت سے استناد کرتے۔ عرصے تک کلاہی جھگڑوں میں الجھے رہے جس کا اکھاڑہ بصرہ تھا۔ پھر ان سے بیزار ہو کر فقہ کی طرف متوجہ ہوئے، جس کے دو مراکز تھے بصرہ اور کوفہ۔ امام ابو حنیفہ بصرہ کے اہل حدیث میں شامل نہ ہوئے۔ کوئی دبستان اختیار کیا، جس کی ابتدا حضرت علی سے ہوئی تھی۔ لیکن بعد کے ادوار میں بعض مخصوص افکار و عقائد اختیار کر لینے کی بنا پر اہل اراء، کا مرکز بن گئے۔ اس مدرسہ کے فارغین حامور اساتذہ میں عبد اللہ بن مسعود (م: ۳۲ھ، ۶۵۲) شرح (م: ۱۸۱ھ، ۶۹۷ء) علقمہ (م: ۱۹۹ھ، ۸۱۲ء) مسروق (م: ۶۳ھ، ۶۸۲ء) ابراہیم نخعی (م: ۶۹ھ، ۶۱۲ء) اور حماد (م: ۱۱۹ھ، ۷۳۷ء) انہیں حماد کی خدمت میں ابو حنیفہ اٹھارہ برس رہے، ان کے جانشین ہوئے اور تقریباً ۳۰ سال تک صدر نشین رہے۔ اس درمیان ہزاروں مسائل کے جوہرات دیے جن کو شاگردوں نے ملفوظات کی صورت میں قلم بند کر دیا۔ اس فقہ حنفی اور فقہ جعفری کے درمیان زبردست مماثلتیں برقرار ہیں، جس سے دونوں کے ایک ہی ماخذ سے معنی ہونے کی تصدیق ہوتی ہے۔

امام ابو حنیفہ کا ایک اہم کارنامہ غیر سرکاری مجلس وضع قانون (Private)

(Legislature کی تشکیل تھی ، جو کسی طرح کے سیاسی قوت نفاذ (Authority of Political Sanctions) کے بغیر اپنی خوبی ، صلاحیت اور مطابقت احوال اور مدوکین کے ذاتی اخلاقی و مذہبی اثرات کی بنا پر سلطنتیں خود انہیں نافذ کرنے پر مجبور ہوئیں۔ اس مجلس کے شرکاء ، امام ابوحنیفہ کے نامور شاگرد تھے جو اپنے دور کے فاضلیں میں شمار ہوتے تھے۔ ان میں قاضی ابو یوسف ، محمد بن حسن الشیبانی (م: ۱۹۰ھ / ۸۰۵ء) عبد اللہ بن مبارک ، ابو عبد اللہ وغیرہ مشہور ہیں۔ امام ابوحنیفہ کا طریقہ کار تھا کہ اپنی رائے بعد میں پڑھوا کر سنتے تھے۔ ابو عبد اللہ کا بیان ہے: ”میں امام کے قول ان کو پڑھ کر سنانا تھا۔ ابو یوسف کی عادت تھی کہ امام کے قول درج کرتے ہوئے ، اپنے طور پر اضافہ کر دیا کرتے تھے۔

کیونکہ موصوف رائے کے ذریعہ نت نئے قوانین اخذ کرتے تھے۔ سچ انہوں نے مقامی رسم و رواج کو اسلامی عقائد کا جزو بنایا اس کا اصطلاحی نام امتحان رکھا، جس کی بنیاد پر وہ ہر طرح کے مفید مطلب قوانین وضع کرتے تھے۔

## مالکی مسلک:

اس مسلک کے بانی ابو عبد اللہ امام مالک بن انس صحیحی (م: ۱۷۹ھ / ۷۹۵ء) امام جعفر صادق اور امام ابو حنیفہ دونوں کے شاگرد تھے۔ حالانکہ امام ابو حنیفہ اور ان کے فقہی طریقہ کار میں اصولی طور پر اختلاف نہ تھا لیکن جزئیات و تفصیلات میں شدید اختلافات تھے۔ انہوں نے مدینہ منورہ کو فقہی مرکز بنایا اور قرآن و سنت کے بعد مدینہ کے رسم و رواج کو اساسی درجہ عطا کیا۔

اسی طرح موطا میں درج ہے کہ کوئی عجمی (غیر عرب) کسی عرب کا وارث نہیں ہو سکتا

لیکن اگر بچہ کی ولادت عرب میں ہوئی ہو تو اپنی ماں کا وارث ہو سکتا ہے۔ وغیرہ وغیرہ اس طرح کے عقائد تمام دیگر مسالک میں قائل قبول نہیں ہو سکتے۔ ۹۔

## شافعی مسلک:

اس مسلک کے بانی امام محمد بن ادریس شافعی (م: ۲۰۴ھ / ۸۱۹ء) نے فقہ مالکی کی تعلیم براہ راست امام مالک سے اور فقہ حنفی کی تعلیم امام ابوحنیفہ کے شاگرد اور رفیق کار محمد بن حسن اللیبیانی سے حاصل کی تھی۔ ان دونوں مسالک کا گہرا مطالعہ ما آسودگی کی صورت میں نمایاں ہوا، جو کہ ایک نئے مسلک کی تائیس کا سبب ہوا۔

اس طرح امام شافعی نے قانون شریعہ کے ماخذ میں قرآن، سنت اور اجماع کے اصولوں پر برقرار رکھتے ہوئے قیاس کی صورت میں اجازت دی کہ، ان تینوں معتبر ترین ماخذ سے قانونی ضرورت پوری نہ ہوتی ہو۔ اہل مسلک شافعی کے پیرو شمالی افریقہ، مصر، جنوبی عرب ملایا شری لنکا کے علاوہ ہندوستان میں بھی ملتے ہیں۔ ممبئی کے بعض بوہرے شافعی عقیدہ کے پیرو ہیں۔

## حنبلی مسلک:

اس مسلک کے بانی امام احمد بن حنبل (م: ۲۴۱ھ / ۸۵۵) کی اہمیت کا اندازہ اس بات سے ہوتا ہے کہ انہوں نے عباسی خلافت کے اہم دور (۲۴۱-۸۰۹) یعنی دور مامون و معتصم باللہ میں معتزلی عقاید کے سیلاب میں اہل تسنن کے عقاید و افکار کو قائم کرنے کی کوشش کی۔ ورنہ خلفائے وقت کی کوشش تھی کہ فرقہ اہل تسنن کی سرکاری حیثیت کو ختم کر کے اعتدال کو سرکاری مذہب بنا دیا جائے۔

۲۰۔ دبستان محدثی کے زیر اثر ۱۹۰۹ء میں اعظم گڑھ میں مدرسہ الاصلاح کی بنیاد پڑی۔ اس طرح اہل الہد بیٹھ کو منتظم کرنے کی جو تحریک شاہ ولی اللہ محدث دہلوی نے شروع کی تھی، ہنوز جاری و ساری ہے۔

## مسلمک وہابی یا الموحدین:

اس مسلک کے بانی محمد بن عبد الوہاب (م: ۱۲۰۷ھ/ ۱۷۹۲ء) نے عرب کے ریگزاروں سے ۱۷۳۶ء میں ابتداً تصوف کی مخالفت میں تحریک شروع کی۔ ایک کتاب التوحید الذی ہو حق اللہ علی علی المجید۔ لکھی جس میں توحید و نبوت سے متعلق ایسی باتیں لکھیں جو اہل تسنن کے مختلف مسالک کے درمیان افتراق و اختلاف کا باعث ہوئیں۔ توحید کو مخصوص زاویہ نظر سے دیکھا۔ شرک کا دائرہ بہت پھیلا دیا۔

مذکورہ بالا معاملات و مسائل ذہنوں میں متعدد نئے سوالات پیدا کرتے تھے، جن کا

جواب منسلک وہابیت میں نہ تھا۔ نتیجہ میں اپنے نئے مسلک کے آغاز کے چند برسوں کے بعد ہی ۱۷۴۴ عیسوی میں ابن عبد الوہاب کو عینہ سے خارج البلاد کر دیا گیا۔ وہاں سے موصوف ۱۱۶۰ھ (۱۷۴۷ عیسوی) میں درعیہ پہنچے۔ یہ وہی سرزمین یمامہ ہے، جہاں سے مسلمہ کذاب اشٹا تھا، جس نے دعوائے نبوت کیا تھا! وہاں کا حکمران موجودہ سعودی بادشاہ کا مورث اعلیٰ محمد بن مسعود تھا جو اس کا ہم نوا ہو گیا۔ ایک بڑا لشکر ترتیب دے کر فتوحات کا سلسلہ شروع کیا۔ اطراف و جوانب کے حکمرانوں کے پاس اطاعت و انقیاد کے خطوط بھیجے۔ بعضوں نے مرعوب ہو کر سر جھکا دیا، باقی کو خوں ریز جنگوں کے ذریعہ مغلوب کیا گیا۔ مزارات کا انہدام شروع کیا۔ مزارات اہل بیت خصوصی نشانہ تھے۔ سب سے پہلے ۱۲۱۶ھ (۱۸۰۲ عیسوی) کربلائے معلیٰ پر چڑھائی کی، روضہ امام حسینؑ میں توڑ پھوڑ کر کے مال و اسباب لوٹ لیا ہزاروں لوگوں کو بہمیت و ہمدیت کا شکار ہونا پڑا۔ ۱۸۰۶ء میں وہابی افواج نے شدید قتل و غارت کے بعد مکہ معظمہ پر قبضہ کر لیا۔ وہابی افواج نے مکہ معظمہ میں مقبرے اور گنبد مسمار کیے، جن میں طائف النبی بھی شہید ہوئے۔